
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1836 DEL 09/11/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 835 del 09/11/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE – ATTIVAZIONE
DEL POTERE SOSTITUTIVO EX ART. 30 D.LGS. 50/2016 E ART.1676 C.C. –
PAGAMENTO STIPENDIO DI SETTEMBRE 2021 SIG. TUNDO VALTER

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 09/11/2021
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 835 DEL 09/11/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 09/11/2021

Il Dirigente/Responsabile

TOMA SAVERIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale modifica della
struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal 01.01.2019), approvata con
deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato il citato Decreto
Sindacale n. 27/2018;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale, è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Vista la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n.
59/R. G. 101 del 29.01.2019 di affidamento della Responsabilità del Servizio “Demanio-
Urbanizzazioni”;

Premesso:

Che con contratto Rep. N. 1125 del 30.12.04 registrato a Lecce il 13.01.2005 al n. 84 serie I° è stato
affidato alla ditta Tundo Vincenzo srl da Soleto il Servizio Trasporto Pubblico locale con decorrenza
01.01.2005 fino al 31.12.2013 per l’importo netto annuo di € 201.400,00 oltre IVA 10%;

Che con contratto Rep. n. 1520 del 16.06.2014 è stato prorogato alla Ditta Tundo Vincenzo Srl da
Soleto il Servizio di Trasporto Pubblico dal 01.01.2014 e fino al 30.06.2018 per l’importo netto
annuo di € 238.987,56 oltre I.V.A. al 10%;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1093/R. G. 1069 del 16.07.2015 è stato preso atto della
nuova denominazione della ditta “Tundo Vincenzo Srl in “Tundo Vincenzo Spa” – P. I. e C. F.
03733040756. R. E. A. 241520 con sede legale in Zollino (Le) alla Via Madonna di Loreto n. 7;

Che con contratto Rep. n. 1596 del 03.08.2018, così come disposto dalla Deliberazione della Giunta
Regionale n. 903 del 29 Maggio 2018 di autorizzazione proroga del contratto di servizio
automobilistico è stato prorogato alla Ditta Tundo Vincenzo Spa da Zollino il Servizio di Trasporto



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 8

Pubblico Locale dal 01.07.2018 fino al 30.06.2020 per l’importo netto annuo di € 238.987,56 oltre
I.V.A. al 10%;

Che con contratto Rep. n. 1616 del 18.09.2020, così come disposto dalla Deliberazione della Giunta
Regionale n. 913 del 11 Giugno 2020 di autorizzazione proroga del contratto di servizio
automobilistico è stato prorogato alla Ditta Tundo Vincenzo Spa da Zollino il Servizio di Trasporto
Pubblico Locale dal 01.07.2020 fino al 31.07.2021 per l’importo netto di € 258.903,19 oltre I.V.A. al
10%;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 10.08.2021, esecutiva, così come disposto
dalla Regione Puglia con Deliberazione di G.R. n. 1216 del 28.07.2021, è stato stabilito di prorogare
alla società alla Ditta Tundo Vincenzo Spa da Zollino il Servizio di Trasporto Pubblico Locale giusto
contratto Rep. N. 1125 del 30.12.04 registrato a Lecce il 13.01.2005 al n. 84 serie I° e successive
proroghe con scadenza il 31.07.2021, dando mandato al Dirigente della Direzione Territorio e
Qualità Urbana per l’adozione di tutti gli atti amministrativi conseguenti per la proroga del servizio
che dovrà decorrere dalla data di scadenza dell’affidamento (31.07.2021) ed avere durata
massima fino a dodici mesi successivi alla dichiarazione di conclusione dell’emergenza sanitaria
oggi prevista al 31 dicembre 2021 ovvero fino al 31.12.2022 e comunque per il tempo strettamente
necessario al completamento delle procedure di affidamento già avviate, subordinando il
contratto di proroga stesso all’autorizzazione della Commissione europea di cui all’art. 92, comma
4-quater del D.L. n. 18/2020;

Che il servizio di trasporto TPL è a tutt’oggi in corso di esecuzione e la ditta Tundo Vincenzo Spa è
obbligata per contratto a eseguirlo per la durata non inferiore a mesi sei agli stessi patti e condizioni
di cui al contratto principale;

Che il relativo contratto di proroga fino al 31.12.2022 tra il Comune di Galatina e la Ditta Tundo
Vincenzo Spa è in corso di predisposizione;

Considerato:

Che con determinazione R.G.n. 1685 del 19.10.2021 (DT n.773), essendo trascorsi senza esiti i
quindici giorni dalla data di comunicazione della diffida alla ditta Tundo Vincenzo Spa, è stata
attivata la procedura di sostituzione provvedendo al pagamento al sig. Tundo Valter dello stipendio
del mese di Agosto 2021 ammontante ad € 1.497,00 come da busta paga agli atti;

Che la UIL FPL Segreteria territoriale di Lecce, con nota 51772 del 04.11.2021, ha informato che i
dipendenti della Tundo Vincenzo Spa, tra cui anche il sig. Tundo Valter nato a Galatina il 01.06.1972
ed ivi residente in via San Michele n.20 – C.F.n. TNDVTR72H01D862Z, non hanno percepito lo
stipendio relativo ai mesi di Settembre 2021, richiedendo l’attivazione del potere sostitutivo ex art.
30 Del D.Lgs. n.50/2016;

Che questo Ufficio ha provveduto con nota prot. 48639 del 19.10.2021 a diffidare la ditta Tundo
Vincenzo Spa a provvedere al pagamento di quanto dovuto ai dipendenti, avvertendo l’attivazione
del potere sostitutivo qualora non dovesse provvedere nei successivi giorni 15;

Che alla data del 04.11.2021, come comunicato dalla UIL FPL Segreteria Provinciale di Lecce con la
richiamata nota 51772 del 04.11.2021, non risulta effettuato alcun pagamento agli autisti degli
automezzi del trasporto TPL di Galatina;

Che pertanto, secondo quanto previsto dall’art. 30 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, “… la stazione
appaltante paga anche in corso d’opera direttamente ai lavoratori le retribuzioni arretrate,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 8

detraendo il relativo importo dalle somme dovute all’affidatario del contratto…”, occorre procedere
all’attivazione del potere sostitutivo provvedendo al pagamento dello stipendio del mese di
Settembre 2021, al dipendente della società Tundo Vincenzo Spa, sig. Tundo Valter, conteggiato al
90 % dell’ammontare della busta paga relativa al mese di Agosto, agli atti, e quindi pari ad €
1.347,30;

Che, successivamente alla trasmissione della busta paga relativa al mese di Settembre 2021, si
provvederà al saldo di quanto dovuto al dipendente sig. Tundo Valter o ad eventuale recupero di
somme corrisposte in eccedenza;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1) DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto,
da considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

2) DI DARE ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 10.08.2021, esecutiva,
così come disposto dalla Regione Puglia con Deliberazione di G.R. n. 1216 del 28.07.2021, è
stato stabilito di prorogare alla società alla Ditta Tundo Vincenzo Spa da Zollino il Servizio di
Trasporto Pubblico Locale giusto contratto Rep. N. 1125 del 30.12.04 registrato a Lecce il
13.01.2005 al n. 84 serie I° e successive proroghe con scadenza il 31.07.2021, dando mandato al
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana per l’adozione di tutti gli atti amministrativi
conseguenti per la proroga del servizio che dovrà decorrere dalla data di scadenza
dell’affidamento (31.07.2021) ed avere durata massima fino a dodici mesi successivi alla
dichiarazione di conclusione dell’emergenza sanitaria oggi prevista al 31 dicembre 2021 ovvero
fino al 31.12.2022 e comunque per il tempo strettamente necessario al completamento delle
procedure di affidamento già avviate, subordinando il contratto di proroga stesso
all’autorizzazione della Commissione europea di cui all’art. 92, comma 4-quater del D.L. n.
18/2020;

3) DI DARE ATTO che il servizio di trasporto TPL è a tutt’oggi in corso di esecuzione e la ditta Tundo
Vincenzo Spa è obbligata per contratto a eseguirlo per la durata non inferiore a mesi sei agli
stessi patti e condizioni di cui al contratto principale;

4) DI DARE ATTO che il relativo contratto di proroga fino al 31.12.2022 tra il Comune di Galatina e
la Ditta Tundo Vincenzo Spa è in corso di predisposizione;

5) DI DARE ATTO che la UIL FPL Segreteria territoriale di Lecce, con nota 51772 del 04.11.2021, ha
informato che i dipendenti della Tundo Vincenzo Spa, tra cui anche il sig. Tundo Valter nato a
Galatina il 01.06.1972 ed ivi residente in via San Michele n.20 – C.F.n. TNDVTR72H01D862Z, non
hanno percepito lo stipendio relativo al mese di Settembre 2021;

6) DI DARE ATTO che la Direzione Territorio e Qualità Urbana, con nota prot. 48639 del
19.10.2021, ha provveduto a diffidare la ditta Tundo Vincenzo Spa a procedere al pagamento di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 8

quanto dovuto ai dipendenti, avvertendo l’attivazione del potere sostitutivo qualora non
dovesse provvedere nei successivi giorni 15;

7) DI DARE ATTO che alla data del 04.11.2021, come comunicato dalla UIL FPL Segreteria
Provinciale di Lecce con nota 51772 del 04.11.2021, non risulta effettuato alcun pagamento agli
autisti degli automezzi del trasporto TPL di Galatina;

8) DI PROVVEDERE, essendo trascorso inutilmente il termine dei 15 gg assegnato, alla attivazione
del potere sostitutivo ex art. 30 Del D.Lgs. n.50/2016, procedendo al pagamento in acconto
dello stipendio del mese di Settembre 2021 al dipendente della società Tundo Vincenzo Spa, sig.
Tundo Valter, per un importo di € 1.347,30, pari al 90 % della busta paga del mese di Agosto,
agli atti;

9) DI EMETTERE mandato di pagamento dell’importo di € 1.347,30 in favore del sig. Tundo Valter
nato a Galatina il 01.06.1972 ed ivi residente in via San Michele n.20 – C.F.n.
TNDVTR72H01D862Z, quale corrispettivo dello stipendio del mese di Settembre 2021, mediante
bonifico bancario sul c/c dedicato, agli atti dell’ufficio, detraendo il relativo importo dalle
somme dovute alla società Tundo Vincenzo Spa per l’esecuzione del servizio di trasporto
pubblico urbano di cui al contratto di proroga Rep. n. 1616 del 18.09.2020;

10) DI DARE ATTO che, successivamente alla trasmissione della busta paga relativa al mese di
Settembre 2021, si provvederà al saldo di quanto dovuto al dipendente sig. Tundo Valter o ad
eventuale recupero di somme corrisposte in eccedenza;

11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

12) DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. L.gs n. 33/2013;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 835 DEL 09/11/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 09/11/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4002

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 10/11/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 10/11/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


